
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  25  del 23/01/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

permessi studio.2023-24-1 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 27/06/2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.r. 17/03/2016 n. 
3 - modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013 n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente C.C.N.L. - comparto scuola; 

VISTO l’art. 3 del  D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 relativo ai permessi straordinari 
retribuiti per la frequenza di corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio in 
corsi universitari, postuniversitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e 
di qualificazione professionale. 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari dei permessi straordinari retribuiti non può 
superare il 3% della dotazione organica di diritto e di fatto del personale docente 
e non docente previste nelle tabelle organico delle scuole secondarie regionali 
con arrotondamento all’unità superiore determinata per l’anno scolastico 
2023/2024; 

VISTI i seguenti provvedimenti con i quali sono state approvate le piante organico 
delle scuole secondarie regionali: 
- D.D.S. 1862 del 29/08/2023 Liceo artistico regionale “Renato Guttuso”  - 

Bagheria 
- D.D.S. 1863 del 29/08/2023 Istituto regionale di istruzione secondaria 

superiore “F. Morvillo”- Catania 
- D.D.S. 1864 del 29/08/2023 Liceo artistico regionale “L. e M. Cascio” - Enna 
- D.D.S. 1865 del 23/08/2023 Liceo artistico regionale “Raffaele Libertini”  - 

Grammichele 
- D.D.S. 1866 del 29/08/2023 Liceo artistico regionale “Don Gaspare Morello” - 

Mazara del Vallo 
- D.D.S. 1867 del 20/10/2023 Liceo artistico  regionale “C. M.  Esposito” - 

Santo Stefano di Camastra 

CONSIDERATO che in base all’organico di diritto e di fatto del personale docente il 
numero dei beneficiari per la concessione dei permessi straordinari retribuiti 
sono pari a:   
- numero 10,50 unità per il personale docente arrotondati a numero 11 unità. 
- numero  3,00 unità  per il personale non docente. 

CONSIDERATO che ai sensi della citata norma è ammessa la compensazione tra i gradi 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  25  del 23/01/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

permessi studio.2023-24-1 

di istruzione del personale docente e, per il personale non docente, comunque, 
nel limite massimo di 14 unità. 

VISTE le istanze prodotte dal personale docente e non docente contenenti anche 
l’autocertificazione sugli anni di servizio maturati fino all’anno scolastico 
2022/2023; 

CONSIDERATO altresì che per usufruire delle 150 ore di permesso studi retribuiti sia il 
personale docente che il personale non docente deve avere avuto conferito il 
contratto di lavoro a tempo determinato fino al 30 giugno e/o 31 agosto 2024. 

D E C R E T A 

art. 1 

sono approvate le graduatorie del personale insegnante e non insegnante delle scuole 
secondarie regionali per la concessione dei permessi straordinari retribuiti per la frequenza 
di corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio in corsi universitari, postuniversitari, di 
scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale anno scolastico 
2023/2024 

N. cognome e nome luogo e data di nascita 
anni di 
servizio

sede di servizio 

01 Boscia Domenico Motta D’Affermo 11/05/1969 Ruolo S. Stefano di Camastra 

02 Trovato Rossana Giarre – 30/05/1982 Ruolo Catania 

03 
Fantauzzo 
Massimiliano 

Termini Imerese –
14/10/1974 

08 Bagheria 

04 Borsellino Liliana Feltre – 22/01/1979 06 Mazara (precede per età) 

05 Tornello Giuseppa Ragusa – 16/07/1976 06 Enna  

06 Gagliano Eleonora Mistretta – 06/10/1988 05 Grammichele 
(precede per età) 

07 Concilio Valeria Agrigento – 14/07/1985 05 Bagheria 
(precede per età) 

08 Russo Roberta Torino – 06/02/1979 05 Enna 

09 Clausi Giulia Palermo – 16/10/1987 04 Bagheria 
(precede per età) 

10 Sclafani Maria Luisa Palermo – 06/07/1982 04 Bagheria 
(precede per età) 

11 Borsellino Valeria Feltre – 22/01/1979 04 Mazara  

12 Milia Gianluca Nicosia – 24/01/1992 03 Enna (precede per età) 

13 Lo Galbo Roberto Palermo 23/11/1989 03 Bagheria 
(precede per età) 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  25  del 23/01/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

permessi studio.2023-24-1 

14 
Calcagno Giuseppe 
Gaetano 

Piazza Armerina –
08/07/1987 

03 Grammichele 
(precede per età) 

15 Sciarrieri Fatma 
Reggio Emilia –
02/03/1986 

03 Bagheria 
(precede per età) 

16 Miceli Valentina Elena 
Sant’Agata di Militello –
23/11/1983 

03 Bagheria 
(precede per età) 

17 Lo Giudice Daniela Catania – 22/09/1977 03 Catania  

18 Ferruccio Omar Antonio Patti – 18/06/1996 02 Enna (precede per età) 

19 Reforgiato Egidio Catania – 02/01/1992 02   Catania (precede per età) 

20 Buglisi Angela Palermo – 24/01/1990 02 Bagheria 
(precede per età) 

21 Arini Vitalba Marsala – 08/04/1980 02 Mazara (precede per età) 

22 Tomasello Angelo Palermo – 22/12/1979 02 Bagheria 
(precede per età) 

23 
Romaniuk Joanna 
Kristina 

Polonia – 30/06/1977 02 Catania  

24 Anzalone Livia Palermo – 01/11/1992 01 Enna (precede per età) 

25 Truncali Adele Ribera – 21/05/1988 01 Mazara (precede per età) 

26 Scaduto Maria Catena Palermo – 23/10/1985 01 Bagheria 
(precede per età) 

27 Polizzi Desideria Catania – 16/09/1982 01 Catania (precede per età) 

28 Di Bella Roberta Catania – 06/11/1977 01 Catania (precede per età) 

29 Zappalà Roberta Catania – 10/10/1970 01 Catania 

30 Sciascia Salvatore Agrigento – 12/09/1998 00 Enna (precede per età) 

31 Cataldo Federica Maria Caltanissetta – 07/04/1992 00 Catania (precede per età) 

32 Silvestro Mariangela Giarre – 09/10/1987 00 Catania (precede per età) 

33 Randazzo Marcella Palermo – 13/01/1985 00 Catania (precede per età) 

34 Vanella Monica Ragusa – 01/12/1980 00 Grammichele 
(precede per età) 

35 Rapisarda Cinzia Catania – 10/12/1974 00   Catania (precede per età) 

36 
Catanzaro Giacomo 
Elvis 

Australia – 16/04/1972 00  Catania  

 
art. 2 

i permessi studio saranno concessi, previa acquisizione della documentazione 
giustificativa, dal Preside dell’Istituto di servizio a decorrenti dal 1° gennaio 2024 al 31 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  25  del 23/01/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

permessi studio.2023-24-1 

dicembre 2024 per i seguenti numeri: 
- personale docente 14 insegnanti 
- personale non docente 0 dipendenti 

art. 3 

i permessi studio devono essere assegnati al personale in posizione utile in proporzione 
alle ore di incarico settimanale conferito per l’anno scolastico 2023/2024: 
- per il personale docente (150: 18 = 8,33 per ogni ora di insegnamento) 
- per il personale ATA (150: 36 = 4,16 per ogni ora di servizio);  

art. 4 

Nel caso di rinuncia al permesso studi il Preside è tenuto a dare apposita comunicazione 
agli altri Presidi, affinché si possa procedere allo scorrimento della graduatoria. 
Considerazione che le istanze per i permessi studi prodotte dal personale ATA sono solo 
tre, la eventuale rinuncia incrementerà il numero di permessi studi del personale docente. 

art. 5 

Il presente provvedimento annulla e sostituisce il D.D.S. 001 del 09/01/2024 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 


		2024-01-23T13:44:13+0100
	FABIO BALLO




